
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 海丰县中昇加油站建设项目

建设单位（盖章）：海丰县中昇加油站有限公司

编制日期： 2021 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 海丰县中昇加油站建设项目

项目代码 2019-441521-52-03-070***

建设单位联系人 林** 联系方式 135605*****

建设地点
广东 省 汕尾 市 海丰 县 城东 镇 海紫路旁台东片 HFDB01-0801

地块

地理坐标 （E 115 度 21 分 47.279 秒，N 23 度 0 分 59.825 秒）

国民经济
[...]
气回收系统属于可行技术。

项目所在地区域为达标区，周边最近的敏感点为北坑，相对厂界距离约为 317m，本项目

非甲烷总烃经油气回收系统处理后，引至 4m高排放口无组织排放，采取相应的治理措施后，

非甲烷总烃的总排放量为 1.49275t/a（均为无组织排放），排放量很小，对周边环境影响不大。

（二）废水

1、废水源强

项目产生废水主要为生活污水、场地冲洗废水、初期雨水，总量约为913.8825m3/a。

（1）生活污水

本项目劳动定员为20人，均不在站内食宿，根据《广东省用水定额》（DB44T1461-2014），

非住宿的员工生活用水按40升/人·日计算，则员工生活用水量为0.8m3/d（292m3/a）。外排生活

污水排污系数按0.9计，则生活污水排放量为0.72m3/d（262.8m3/a）；项目生活污水水质参考环

境保护部环境工程评估中心编制的《社会区域类环境影响评价》（第三版），生活污水的产生

浓度CODCr250mg/L、BOD5150mg/L、SS200mg/L、氨氮15mg/L。

（2）场地冲洗废水

场地冲洗废水主要是含油废水，清洁区域主要为加油站，场地冲洗用水量约为1t/d，365t/a。

根排放量按用水量的90%算，则场地冲洗废水排放量为0.9t/d，328.5t/a。废水中主要污染物为

CODcr、BOD5、SS和石油类，其浓度分别为250mg/L、150mg/L、150mg/L和50mg/L。

（3）初期雨水

项目所在地区年平均降雨量2389.5mm，项目集水面积约1500m3，集水区径流系数参照《室

外排水设计规范》（GB50014-2006）（2011）取0.9，则年平均径流量为3225.825m 3；初期雨

水量约占径流量的10%，得出全年初期雨水量为322.5825m 3。初期雨水中主要污染物为CODcr、

BOD5、SS和石油类，其浓度分别为200mg/L、100mg/L、300mg/L和40mg/L。

项目生活污水经三级化粪池预处理、含油废水（即场地冲洗废水和初期雨水）经隔油沉淀

池预处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB-T-31962-2015）C级标准和广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准的较严者后通过市政污水管网排

入海丰县城第二污水处理厂进行处理，尾水排入丽江（也称“龙津河”），最终汇入黄江。

表 4.2-5 项目水污染物排放情况一览表

产污

环节

类

别

污染

物种

类

污染物产生情

况 治理

措施

治理效

率（%）

污染物排放情况 排放标准

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
废水排

放量

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
浓度限值

（mg/L）

办公

生活

生

活

污

CODcr 250 0.0657 三级

化粪

池

33.3

262.8

166.675 0.0438 250

BOD5 150 0.0394 25 112.5 0.0296 150
SS 200 0.0526 20 160 0.0420 250



23

水 NH3-N 15 0.0039 40 9 0.0024 25

场地

冲洗

场

地

冲

洗

废

水

CODcr 250 0.0821

隔油

池

25

328.5

200 0.0657 250
BOD5 150 0.0493 33.3 100 0.0329 150

SS 150 0.0493 60 60 0.0197 250
石油

类
50 0.0164 80 10 0.0033 10

初期

雨水

收集

初

期

雨

水

CODcr 200 0.0645

隔油

池

25

322.5825

150 0.0484 250
BOD5 100 0.0323 20 80 0.0258 150

SS 300 0.0968 90 30 0.0097 250
石油

类
40 0.0129 80 8 0.0026 10

办公

生

活、

场地

冲

洗、

初期

雨水

收集

综

合

废

水

CODcr 232.35 0.2123

三级

化粪

池、

隔油

池

25.64

913.8825

172.77 0.1579 250
BOD5 132.35 0.1210 27.06 96.53 0.0882 150
SS 217.33 0.1986 64.03 78.17 0.0714 250

NH3-N 4.31 0.0039 40.00 2.59 0.0024 25

石油

类
32.09 0.0293 80.00 6.45 0.0059 10

表 4.2-6 废水产排污节点、排放方式、排放去向、排放规律、污染治理设施、排放口基

本情况表

产

污

环

节

类

别

污染

物种

类

治理设施

排

放

方

式

排

放

去

向

排

放

规

律

排放口基本情况

治

理

工

艺

处理能

力

（m3/d
）

治理

效率

（%
）

是

否

为

可

行

技

术

排放

口编

号

排

放

口

名

称

坐标
类

型

办

公

生

活、

场

地

冲

洗、

初

期

雨

水

收

集

综

合

废

水

COD
cr

厌

氧

生

物

处

理

3.0

25.64

是

间

接

排

放

海

丰

县

城

第

二

污

水

处

理

厂

间

断

排

放，

排

放

期

间

流

量

不

稳

定

DW0
01

综

合

废

水

排

放

口

E115°21′44.78946″,N23°0′5
9.24094″

一

般

排

放

口

BOD
5

27.06

SS 64.03
NH3-
N 40.00

石油

类
80.00

2、监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），本项目废水不需要进行。

3、措施可行性及影响分析



24

（1）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

项目产生废水主要为生活污水、场地冲洗废水、初期雨水，项目生活污水经三级化粪池预

处理、含油废水（即场地冲洗废水和初期雨水）经隔油沉淀池预处理达到《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB-T-31962-2015）C 级标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准的较严者后通过市政污水管网排入海丰县城第二污水处理

厂进行处理，尾水排入丽江（也称“龙津河”），最终汇入黄江。本项目所采取的措施属于其

可行技术中的“预处理吸附调节”。因此，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效性。

（2）依托污水设施的环境可行性评价

本项目位于海丰县城东镇海紫路旁台东片 HFDB01-0801地块，为海丰县城第二污水处理

厂纳污范围之内，海丰县城第二污水处理厂于 2020年 11月建成投入运行，首期工程设计日处

理污水量 4万吨/天，进水标准为《污水排入城镇下水道水质标准》（GB-T-31962-2015）C级

标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准的严者，尾水排放执

行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准较严者，尾水排入丽江（也称“龙津河”），

最终汇入黄江。污水处理工艺见下图，污水处理工艺为 A2O氧化沟工艺，粗格栅去除较大的

悬浮物，细格栅进一步去除较小的悬浮物，厌氧-缺氧-好氧工艺脱氮除磷，二沉池进行泥水分

离和活性污泥回流，尾水可以达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准较严者，

根据海丰县城第二污水处理厂首期工程验收检测报告，海丰县城第二污水处理厂近期出水监测

数据如下表所示。

表 4.2-7 海丰县城第二污水处理厂近期出水监测数据表

企业

名称

监

测

点

名

称

执行标准名称 监测日期
监测项

目名称
排放浓度
(mg/L)

标准限

值
(mg/L)

是否达标
超标倍

数

海丰

县城

第二

污水

处理

厂

处

理

后

出

水

口

《水污染物排放限

值》

（DB44/26-2001）
第二时段一级标准

和《城镇污水处理

厂污染物排放标

准》

（GB18918-2002）
一级 A标准较严者

2020-11-25

化学需

氧量
6 ≤40 达标 -

五日生

化需氧

量

2.8 ≤10 达标 -

氨氮 0.065 ≤5 达标 -

总磷 0.37 ≤0.5 达标 -

总氮 11.7 ≤15 达标 -

色度

（倍）
3 ≤30 达标 -

悬浮物 8 ≤10 达标 -



25

PH（无

量纲）
7.32 6-9 达标 -

镉 0.004L ≤0.01 达标 -

砷 0.0013 ≤0.1 达标 -

铅 0.003L ≤0.1 达标 -

六价铬 0.004L ≤0.05 达标 -

总铬 0.002L ≤0.1 达标 -

粪大肠

菌群（个

/升）

80 ≤103个/
升

达标 -

生活污水经三级化粪池预处理、含油废水（即场地冲洗废水和初期雨水）经隔油沉淀池预

处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB-T-31962-2015）C级标准和广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准的严者后排入市政污水管网，进入海丰县城

第二污水处理厂集中处理。因此，项目外排废水水质符合海丰县城第二污水处理厂的进水要求。

从水量分析，海丰县城第二污水处理厂首期工程的设计日处理规模为 4万吨/天，现处理量为 1

万吨/天，剩余处理能力为 3万吨/天。项目废水排放量 913.8825t/a，占污水处理厂剩余日处理

量的 0.0083%，海丰县城第二污水处理厂可容纳本项目外排的废水。因此，从水质和水量分析，

本项目废水接入海丰县城第二污水处理厂处理是可行的。

图 4.2-1 海丰县城第二污水处理厂污水处理工艺流程图

4、水环境影响评价结论

本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所依托集中污水处理厂具有环

境可行性，本项目地表水环境影响是可以接受的。

（三）噪声



26

1、噪声源强

加油机、油罐车和其他加油车辆进出站时的汽车噪声，部分噪声源强参考《环境噪声与震

动控制工程技术导则》（HJ2034-2014）中附表 A1 常见环境噪声源的声功率级，各噪声源源

强见下表。

表 4.2-8 项目噪声排放情况一览表

噪声源强
声源类型（频

发、偶发等)
产生源强

（dB(A)） 降噪措施
排放强度

（dB(A)）
持续时间

（h/a）

加油机（主要为油

泵）
偶发 70~80

选购低噪声

型设备，加油

机经过减振

处理

50~60 8760

油罐车 偶发 90~100 禁鸣喇叭 50~60 8760

小型汽车（其他加油

车）
偶发 80~90 禁鸣喇叭 50~60 8760

2、厂界和环境保护目标达标情况分析

根据项目的噪声排放特点，结合《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）的要

求，预测模式采用“8.4.1 工业噪声预测”计算模式。根据项目噪声源的特征，主要噪声源到

接受点的距离超过噪声源最大几何尺寸的 2 倍，各噪声源可近似作为点声源处理。

（1）某个点源在预测点的倍频带声压级

  octoctoct LrrrLrL  00 lg20)()(

式中：

Loct（r）——点声源在预测点产生的倍频带声压级；

Loct（r0）——参考位 r0处的倍频带声压级；

r——预测点距声源的距离，m；

r0——参考位置距声源的距离，m；

ΔLoct——各种因素引起的衰减量，包括声屏障、空气吸收和地面效应引起的衰减，其计

算方式分别为：

Aoct bar= 
















321 203

1
203
1

203
1lg10

NNN

Aoct atm=α(r-r0)/100

Aexc=5lg(r-r0)

（2）如果已知声源的倍频带声功率级 Lw cot，且声源可看作是位于地面上的，则：

Lcot=Lw cot-20lgr0-8

（3）由各倍频带声压级合成计算出该声源产生的 A声级 LA



27

 








 




n

i

LL
A

ipiL
1

1.010lg10

式中：ΔLi——A计权网络修正值。

（4）各声源在预测点产生的声级的合成









 



n

i

L
TP

piL
1

1.010lg10

项目噪声预测结果见表 4.2-9。

表 4.2-9 噪声预测结果 单位：dB（A）

预

测

点

编

号

预测点名称

噪声背景值 噪声贡献值 噪声预测值 标准限值

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

N1 厂界东南侧外 1m处 / / 46.75 46.75 46.75 46.75 60 50

N2 厂界西北侧外 1m处 / / 48.9 48.9 48.9 48.9 70 55

N3 厂界东北侧外 1m处 / / 46.75 46.75 46.75 46.75 70 55

N4 厂界西南侧外 1m处 / / 48.9 48.9 48.9 48.9 60 50
3、监测计划

表 4.2-10 噪声监测计划表

监测点位 监测项目 监测频次

项目东北、东南、西南、西北面厂界外 1
米处

等效连续A声级 每季度一次，全年共 4次

根据预测结果可知，经以上防护措施及墙体隔声和距离的自然衰减后，项目四周厂界均满

足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类、4类标准要求，不会对周围